In h[oc] causis multa index ex officio supplet: -
-num. 25. sicut ergo non in his
An posse index corrigeri dictum matronarum;
-at altorum: ex artis peritis deponentium?
-num. 26. sicut nominis deponit. Et in his
An posse ex officio, impedimento allegato face-
re impotentem inservi? num. 27. sicut
An in causa coniugali, altoren probante, si
-varum dicendum reo? num. 28. &
ibi, an idem sit; quando opponitur impedimentum iniurio matrimonium, nec probatur?

In hac disputatione breuiter tractandum est de matronarum qualitatibus, ac modo deponendi de feminine virginitate, vt fidem faciat: ac de ijs, quæ potest iudex ex officio in his causis coniugalibus. Prima conclusio sit. Matronæ debent esse artis peritæ, honestæ, ac bona famæ, non leues, aut viles, ne modico pretio subornate falsi deponant. Et idem est de alijs artis peritis, iuxta eam peritiam deposituris. Constat ex cap. penultimo, de probat, ibi, *Honestas matronæ, prouida, ac prudenter deputare curvit.* Et ex cap. fraternitatis, de frigid. statim in principio, ibi, *Prouida, & honestas.* Vbi Innoc. initio explicat, prouida, ideal, peritas. Et cap. finali, codem tit. ibi. *A matronis bona opinio, fide digna.* Et ex l. magistris studiorum C. de prof. & medi libri. 10. Quo omnis exceptio, quæ alios testes excludit, ac eorum fidem eneruavit, excludet quoq[ue] has matronas. Constat ex d. cap. penultimo, vbi admittuntur exceptiones, quæ viri possunt aduersus matronas. Et docent ibi Glossa verbis, mulieres, & ibi Ant. num. 9. Abb. in principio, notabilis antepenultimo: & melius Franciscus Arctinus ibi numer. 3. notabilis 3. Quod ad verum est, vt licet eæ matrone sint nobiles, minimè admittuntur, & quanvis perita sint, si prudenter, aut morum honestate delitiantur. Ut bene docent Baldus, d. cap. penultimo, in fine, & ibi Felinus fine. Anniversus desideretur eas esse peritissimas, dixi dicitur. 109. num. 7. *est matronarum iudicium.*

Secunda conclusio. Nec nimia iuuentus, ob experientiam defecuum, nec nimia senectus, ob defectum visus, debet matronis inesse. Quia cùm matronij dissolutio sit res grauissima, est omni circumspetio non testium tractanda. Sic Ioan. Andr. cap. fraternitatis num. 4. de frigid. & ibi Holt. num. 1. Anton. num. 18. Anch. num. 3.

notabili 4. Præpositus num. 1. notabili 3. Alexander de Nevo in principio num. 5. Brunellus de sponsal. conclusione 2. limitatione 5. num. 23. Gregor. Lopez. l. 5. verb. mugeres. tit. 8. part. 4. Fulvius Pacianus de probat. lib. 1. cap. 47. num. 128. Insuper debent esse de parochiæ feminæ inspicientes. Constat ex d. cap. fraternitatis, ibi. *Quædam matronas sua parochie prouidas, & honestas ad tuam præsentiam evocatu.* Et ratio est, quod præsumatur eas habituras pleniorem notitiam: argumento ex cap. scriptum, & cap. postquam, de electione. Et ita tradunt Abbas eo cap. fraternitatis num. 4. Hostienis, Joannes Andr. Anton. Anch. Præpol. Alexander de Nevo proxime allegati. Addunt tamen bene Host. & Præpol. quærendas esse matronas peritores in quantum fieri poterit, quāuis non sint ex parochia.

Sed an debeat esse nobiles? Alexander de Nevo cap. finali, num. 9. de frigid. refert quandam caudiculum sustinuisse eas debere esse nobiles: allegata in suum fauorem Glossa cap. nec aliqua verb. obstetricium 2. quest. 1. Sed iure optimo rececitur hac sententia, ibi num. 10. Quod nul lo iure nobilitas in matrona petatur: vt confat ex textibus duplicitum num. prædenti allegatis. Adde fore, vt nullæ matronæ testificationi huic idoneæ reportentur. Cùm enim in inspectio hæc obstericium sit, atq[ue] hoc munus nobiles dedebeat, nunquam aut rarissimæ matronæ nobiles inveniuntur. Nec Glossa allegata sentit opinionem illius caudicis: solum enim obiter dicit dubius, aut tribus matronis nobilibus, differentibus feminam esse cognitam, standum esse carum testimonio: at non dicit non esse illis credendum, si nobiles minime sint. At factendum est cum Alexander de Nevo eo num. 10. quando obstetricies diuerterunt contraria atstellenunt, portius habendam fidem nobilioribus, si cetera sint paria. Quod præsumatur fore vno nobiliore non ita facile subornentur, ac peccarent.

Rursus dubitabis, an si de matronarum peritia requisita, non aliter constet quam ex earum confessione in iudicio facta, in quæ artis huius peritas esse fatentur, id fatis sit, vt ea qualitas requisita probetur? Franciscus Arctinus cap. propofuiti num. 15. & 16. de probat. mouet questionem in genere omnibus artis peritis: & citato Baldo sic distinguunt. Si solus ipsa